R. Dom Aquino, 903 - Centro, Corumbá - MS, 79300-050

EDITAL DO PROGRAMA DE NIVELAMENTO
Edital nº 02/2025, de 28 de julho de 2025

O diretor da Faculdade Unicesumar de Corumbá, no uso de suas atribuições, torna públicas as normas para a realização

das inscrições para segundo semestre do Programa de Nivelamento de 2025.2.

DO PROGRAMA

O Programa de Nivelamento é uma iniciativa de apoio acadêmico, ofertada exclusivamente aos alunos ingressantes.

Tem como objetivo proporcionar a revisão de conteúdos fundamentais por meio de aulas expositivas, explicações,

exercícios e atividades. A proposta visa retomar conteúdos essenciais do Ensino Médio que possam ter sido esquecidos

ou não assimilados adequadamente, transformando eventuais dificuldades em oportunidades de aprendizagem.

DA DISCIPLINAS NA MODALIDADE EAD

As disciplinas oferecidas no Programa de Nivelamento para o semestre 2025.2, na modalidade de Ensino a Distância (EAD),

são: Álgebra, Biologia, Física, Língua Portuguesa, Matemática e Química.

DA INSCRIÇÃO E AULAS

Para participar do Programa de Nivelamento, não é necessário realizar inscrição prévia.

As disciplinas estarão automaticamente disponíveis no ambiente virtual de aprendizagem para todos os alunos

regularmente matriculados no segundo semestre de 2025.2.

Cada aula terá duração de 50 minutos. Não será atribuída nota às disciplinas cursadas no programa de nivelamento.

• Início das aulas: 04/08/2025

• Término das aulas: 30/11/2025

DA CERTIFICAÇÃO

O aluno terá direito ao certificado de conclusão do Programa de Nivelamento caso obtenha frequência igual ou superior a

60% em cada disciplina cursada. Cada disciplina cursada e concluída com aprovação dará direito a 10 horas de atividades

complementares, observando-se que a validação das horas será feita conforme os critérios específicos de cada curso e suas

áreas afins.  Para mais detalhes, consultar a Tabela de Certificação no Anexo 1.

R. Dom Aquino, 903 - Centro, Corumbá - MS, 79300-050

ANEXO 1

TABELA DE CURSO COM AREAS AFINS PARA A CERTIFICAÇÃO

Para segundo semestre de 2025 os certificados serão expedidos até dia 10/12/2025 e ficará disponível dentro do ambiente

alunos, conforme abaixo:

ÁREA CURSO Algebra Biologia Física
Lingua

Portuguesa
Matemática Química

Saúde Medicina SIM SIM SIM SIM SIM SIM